
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 0 . 0 3 . 2 0 1 6  № 114 ________

Об установлении требований к осуществлению регулярных перевозок 
по нерегулируемым тарифам по межмуниципальным маршрутам 

регулярных перевозок на территории Тульской области

В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 13 июля 2015 
года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», с Законом Тульской области 
от 28 декабря 2015 года № 2403-ЗТО «Об организации регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом по межмуниципальным и муниципальным 
маршрутам на территории Тульской области», на основании статьи 48 Устава 
(Основного Закона) Тульской области правительство Тульской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить следующие требования к осуществлению регулярных 
перевозок по нерегулируемым тарифам по межмуниципальным маршрутам 
регулярных перевозок на территории Тульской области:

а) соблюдение перевозчиками требований транспортной безопасности 
транспортных средств, безопасности дорожного движения, а также правил 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом, установленных действующим 
законодательством;

б) выполнение перевозок с посадкой и высадкой пассажиров только в 
установленных остановочных пунктах по маршруту регулярных перевозок;

в) осуществление перевозок в соответствии с расписанием, 
являющимся приложением к свидетельству об осуществлении перевозок по 
маршруту регулярных перевозок, за исключением случаев, когда выполнение 
рейсов по расписанию невозможно при возникновении независящих от

8 0 5  0 3 3



2

перевозчика обстоятельств (неблагоприятные дорожные или погодно
климатические условия, угрожающие безопасности дорожного движения или 
безопасности перевозки пассажиров) при соответствующем уведомлении 
пассажиров и уполномоченного органа, установившего маршрут регулярных 
перевозок, в срок не позднее дня возникновения указанных обстоятельств;

г) осуществление перевозок транспортными средствами,
оборудованными аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или 
ГЛОНАСС/GPS, сопрягаемого и подключенного к навигационной системе 
диспетчерского управления пассажирскими перевозками, работу которой 
обеспечивает единый региональный навигационно-информационный центр, 
отобранный на конкурсной основе в установленном порядке, выполняющий 
функции диспетчерской службы, без проведения дополнительных работ по 
адаптации системы АСУ;

д) осуществление перевозок транспортными средствами,
укомплектованными оборудованием, позволяющим осуществлять
безналичную оплату проезда, в соответствии с правовым актом Тульской 
области о введении на территории Тульской области электронных проездных 
билетов;

е) осуществление внутрисменного отдыха водителей только на
начальных и конечных остановочных пунктах, предусмотренных в реестре 
межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок и действующих 
расписаниях движения по соответствующим маршрутам;

ж) предоставление перевозчиком пассажирам из числа инвалидов и 
иных маломобильных групп населения без взимания дополнительной платы 
следующих услуг:

обеспечение посадки в транспортное средство и высадки из него, в том 
числе с использованием специальных подъемных устройств для пассажиров 
из числа инвалидов, не способных передвигаться самостоятельно;

провоз собак-проводников при наличии специального документа;
перевозка кресла-коляски пассажира из числа инвалидов;
з) оснащение перевозчиком транспортных средств надписями, иной 

текстовой и графической информацией, выполненной крупным шрифтом, в 
том числе с применением рельефно-точечного шрифта Брайля.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования, 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 11 января 2016 года, 
за исключением:

подпункта «г» пункта 1 настоящего постановления, вступающего в 
силу по истечении 30 календарных дней со дня официального опубликования 
настоящего постановления;



3

подпункта «д» пункта 1 настоящего постановления, вступающего в 
силу по истечении 60 календарных дней со дня официального опубликования 
настоящего постановления;

подпунктов «ж», «з» пункта 1 настоящего постановления, вступающих 
в силу с 1 июля 2016 года.

Первый заместитель Губернат 
Тульской области -  председат 
правительства Тульской обла Ю.М. Андрианов


